non iustificabitur capo a peccatis labiorū.  
**P**ropter inopiam multi deliquerit! **Lxxviii.**  
& qui querit locupletan auertit oculū su  
um. Si in medio compagnis lapidū palus  
figatur. sic et int̄ mediu uenitio et emp  
tionis angustiabit̄ peccatis. conteret eū  
delinquentē delictū. Si n̄ in timore dñi  
tenueris te istant̄. citosubūt̄ dom̄ tua. Sicut in  
ptisura cribri remanebit puluis. sic apo  
ria hominis incogitatu uif. Vasa figuli p  
bat fornax. et homines iustos temptatio t  
bulationis. Sicut rusticatio de ligno osten  
dit fructū illius. sic uerbū ex cogitatu cordi  
hominis. Ante sermonē n̄ collaudes uirū.  
hec enim temptatio ē hominū. Si sequeris  
iusticiā app̄hendes illam. & in dues quasi  
pōderē honoris. & inhabtabis cum ea & pro  
teget te in sempitēnum. & in die agnitionis  
inuenies firmam̄tū. Volatilia ad sibi simila  
conueniunt. & ueritas ad eos qui operant̄  
illam reuertet. Leo uenationi insidiat̄ semp  
sic peccata operantibz iniquitates. homo  
sc̄s in sapientia manet sicut sol. nam stult<sup>9</sup>  
sicut luna immutat̄. In medio sensatorū serua  
uerbum temporis. in medio autē cogitantū  
assiduis esto. Narratio peccatum̄ odioſa:  
& risus illorū in delictis peccati. Loquela mul  
tum iurans horripulationē capit̄ statuet.  
& in reverentia ipsius obturatio aurium.  
Effusio sanguinis in ira supborū. & maledi  
ctio illorū auditus graius. **Lxxv.** **Q**ui  
denudat archana amici p̄dit fide<sup>9</sup>. & n̄ inue  
nit amicū ad animū suū. Dilige p̄iximū.  
& coniungere fide cum illo. Quod si denuda  
ueris absconsa illi<sup>9</sup>. n̄ p̄sequeris post eum.  
Sicut enim homo qui p̄dit amicū suū.  
sic qui p̄dit amicitiā p̄iximū suū. & sicut q  
dimitit auē de manu sua. sic reliquisti pri  
mū tuū. & n̄ eū capies. Non illū sequaris  
q̄m longe abest. effugit enī quasi capra

de laqueo. qm̄ uulnerata ē anima eius. utc̄  
cum n̄ poteris colligare. & maledicti ē con-  
cordatio. Venidare autē amici mysteria. despe-  
ratio ē animę infelicit. Annuit oculo fabri-  
cat iniqua. et nemo eum abiecit. In conspec-  
tu oclorū tuorū condiscabit os suū. & sup  
sermones tuos ammirabtur. nouissime  
autē pueret os suū. & in uerbis tuis dabit  
scandalū. Multa audiuī & n̄ coequauī ei.  
& dñs odiet illum. Qui in altū mittit lapidē  
sup caput eius cadet. et plaga dolosa volosi-  
uident uulnera. Et qui foueā fodit in illā  
decidet. et qui statuit lapidē proximo of-  
fendet in eo. Qui laqueū alio ponit. pibit  
in illo. facienti nequissimū consilii sup ipsū  
denoluetur. et n̄ agnosceret unde adueniet illi.  
Illusio et imp̄perii supborū et uindicta. sic  
leo insidiabit illi. Laqueo pibūt qui oblectant  
casu iustorū. dolor autē consumet illos ante  
quā moriant̄. Ira et furor utraq; execrabilia;  
et uir peccator containens erit illoꝝ. *Verem̄*

*Q*ui vindicari uult *Lxxvi. sione peccati.*  
adō inueniet uindictā. et peccata illius  
seruans seruabit. Relinque proximo tuo  
nocenti te. & tunc dep̄canti t̄ peccata sol-  
uent̄. Homo homini reseruat irā. & adō  
querit medelam. In hominē simile sibi non  
habet misericordiam. et de peccatis suis dep̄cāt.  
Ipse dum caro sit reseruat uram. et ppiciati-  
onē petit a dō. Quis exorabit p̄ delictis illi?  
Memento nouissimorū et desine mimicari.  
tabitudo eum & mors iniminet in man-  
datis. Memorare timorē dī. et n̄ irascaris  
primo. Memorare testamenti altissimi.  
et despice ignorantia p̄ximi. Abstine te  
alite. et minues peccata. Homo enīracun-  
dus incendit litem. et uir peccator turba-  
bit amicos. & in medio pacē habentium  
inmittet mimicitiā. Scdm̄ enim ligna  
silue sic ignis exardescet. & scdm̄ uirtutē

hominiſ sic tracundia ill̄ erit. et scdm̄ sub-  
stantiā suā exaltabit irā suā. Certamen  
festinatū incendet ignē. et lis festinans  
effundet sanguinē. et lingua testificans  
adducet mortē. Si sufflaueris q̄si ignis exar-  
debit. et si expueris sup illā extinguit. utq;  
ex ore p̄ficiunt. *Lxxvii. de malo lingue.*  
*S*usurro et bilinguis maledictus. multos em̄  
turbabit pacē habentes. Lingua tercia mul-  
tos commouit. & disp̄sit illos a gente in  
gentē. Cittates muratas diuitiū destryḡ.  
et domos magnatorū effodit. Virtutes  
pp̄torū concidit. et gentes fortes dissolut.  
Lingua t̄ria mulieres uiritas delect. &  
p̄uauit illas de laboribz suis. Qui respicit  
illā n̄ habebit requie. nec habebit amicū  
in quo requiescat. Flagelli plaga luore  
facit. plaga autē lingue cōminuet ossa.  
Multi occiderunt in ore gladii. sed n̄ sic q̄si  
qui interierint p̄ linguā suā. Beatus q̄  
tectus ē alingua nequā. qui in tracundia  
ill̄ n̄ transiuit. et qui n̄ attraxit iugū ei.  
et in vinculis ill̄ n̄ ē ligatus. Iugū enim  
ill̄ iugū ferreū ē. et uinculū ill̄ uinculū  
creū ē. Mors ill̄ mors nequissima. et illi  
lis potius infer̄ quā illa. P̄ seuerant illi  
n̄ p̄manebit. s̄ optinebit uias iustorū.  
in flamma sua n̄ comburet iustos. Qui re-  
linquunt dñm incident in illā. et exarde-  
bit in illis & n̄ extinguet. et inmittet in  
illos quasi leo. et quasi pardus ledabit il-  
los. Sepi aures tuas spinis. & noli audire  
lingua nequā. et ori tuo factio ostia. et  
seras auribz tuis. Aurū tuū et argenteū  
tuū confla. et uerbis tuis facto staterā  
et frenos on tuo rectos. et attende ne forte  
labaris in lingua. et cadas in conspectu  
inimicorū insidiantium tibi. & sit casus tui  
insanabilis in mortē. *Lxxviii. de feniore.*  
*Q*ui facit misericordiam fenerat p̄ximo suo.

et qui p̄ualet manu mandata seruat. fenera  
re p̄ximo tibi in tempore necessitatis illi: et  
tunc redde proximo in tempore suo. Confir  
ma uerbū et fidelit̄ age cum illo: & in omnī  
tempore inuenies qđ ē necessariū ē. Muli q̄  
si in uentionē estimauerit fenus: et p̄stiterit  
molestia his qui se adiuuerunt. Donec accipi  
ant osculant̄ man' dantis. et in p̄missionib;  
humiliant uocē suā: et in tempore redditio  
ni postulabat temp̄. et loquet̄ uerba tedij  
et murmurationū. et temp̄ causabit̄. Si autē  
potuerit reddere auersat̄. solidi iux reddet  
dimidii. et computabit illud quas inuenti  
onē. Sin autē fraudabit illū pecunia sua:  
& possidebit illū inimicū gratis. & conuicta  
et maledicta reddet illi: et p̄ honore et bñfi  
cio reddet illi contumeliam. Muli n̄ causa  
nequic̄ n̄ fenerati sunt: s̄ fraudari gratis  
timuerunt. Veruntam̄ sup humile animo  
fortior esto: & p̄ elemosina n̄ trahas illū.

**P**ropter **Lxxviii. De dato in proximo.**  
mandatū assume paupē: et ppter inopia  
tuū ne dimittas cū uacuū. Perde pecunia  
pter frēm et amicū: et n̄ abscondas illā sub  
lapide in p̄ditionē. Pone thesaurū tuū  
in p̄ceptis attissimi: et p̄deit t̄ magis quā  
aurū. **Lxxix. De misericordia.** Conclu  
de elemosinā in corde paupis: et hec p̄ te ge  
orabit ab om̄i malo. Elemosina uiri quasi sac  
culū cū ipso. & grām hominis quasi pupil  
lam conseruabit: et postea resurget et retri  
buet illis retributionē. unicuiq; in caput il  
lorū. Sup scutū potentis et sup lanceā. adū  
sus inimicū tuū pugnabit. Vir bonus fi  
dem facit p̄ proximo suo: et qui p̄diderit  
confusionē derelinquet sibi. Grām fideiū  
soris ne obliuiscaris. dedit enim p̄ te ani  
mā suā. Repromissorē fugit peccator et in  
mundō. Bona repmissoris ascribit sibi pec  
catore. et ingrat̄ sensu derelinquet liberan

tem se. Vir repunit de primo suo: & cū  
p̄diderit reverentia relinquet abeo. Rep  
missio nequissima multos p̄didiit dirigen  
tes: & commouit illos quasi fluctus mans.  
Viros potentes gȳans migrare fecit: et ua  
gati sunt in gentib; alienis. Peccator tñs  
grediens mandata dñi incidet in p̄missio  
nē nequā: et qui conat̄ multa agere inci  
det in iudicū. Recupera primū sedm ur  
tū tuā: et attende t̄ ne incidat̄. **talitatē.**  
Eicūm **Lxxx. De frugalitate honesta et hospi**

**tūte** hominis aqua et panis et uestimentū  
et dom̄ p̄tegens turpitudinē. Oelio est  
uictus paupis sub tegmine aſterū: quā epule  
splendide in peregre sine dormilio. Minimū  
p̄ magno placat̄ t̄. et in p̄pperū pegrina  
tionis n̄ audies. Vita nequā hospitandi de  
domo in domo: et ubi hospitabit̄ n̄ fiducia  
litter aget. nec apert̄ os. Hospitabit̄ et pascet̄  
et potabit̄ ingrat̄os: et ad hec amara au  
diat. Transi hospes et orna mensa: et que  
in manu habes ciba ceteros. Exi a facie ho  
noris amicor̄ meor̄: necessitudine domus  
mej̄. hospicio in factus es frater. Grauia hec  
homini habenti sensum. correptio dom̄ et in  
ppium feneratoris. **Lxxxi. De disciplina filior̄**

**Q**ui diligit filiū suū assiduat illi flagella  
uit letet in nouissimo suo: et n̄ palpet̄ primo  
rum ostia. Qui docet filiū suū laudabit̄ in  
illo: et in medio domesticor̄ in illo glabritur.  
Qui docet filiū suū in rebū mittit inimicū:  
et in medio amicor̄ glabritur in illo. Mortuus  
ē pater illi: et quasi n̄ ē mortuus. simile enī  
reliquit sibi post se. In uita sua uidit et leta  
tus ē in illo: in obitu suo n̄ ē contristatus.  
nec confusus ē corā inimicis: reliquit enim  
defensore dom̄ contra inimicos. et amicis  
reddente grām. Et animab; filior̄ colliga  
bit uulnera sua: et sup omnē uocē turbā  
biuit uisera eius: equus in domit̄ euadit

durus. et filius remissus eradet p̄ceps. Lacta filii et paudent te faciet. hude cum eo & con tristabit te. Non corideas illi nec dolcas! & in nonissimo obsti p̄secent dentes tui. sed illi poterat inuuentit. et ne despicias co gitatus illi. Curua ceruē et in iuuentute et tunde latera eius dum infans ē. ne forte induret et n̄ credat t̄. et erit tibi dolor anime. Voce filium tuū et opare inillū. ne in turpitudine illius offendas. **De bono**

**M**elior ē paup̄ sanus. **Lxxvii. sanitatis.** et fortis viribz. quā diues imbecillis et flagellatus malicia. Salus anime in sc̄itate iusticie. et melior omni auro et argento. et corpus ualidū quā census immens⁹. Non est census sup̄ censum salutis corporis. et n̄ est oblectatio sup̄ cordis gaudiū. Melior est mors quā uita amara. et requies eterna quam languor p̄seuerans. Bona abscondita more clauso. quasi appositiones epularū circumpositæ sepulchro. Quid p̄derit libato ydolo? Nec enim manducat nec odorabit. Sic qui effugatur a dñō. et portans mercedes iniquitatis. uidens oculis et in gemiscens. sicut spado complectens uirginē et suspirans. Tristitia non des animę tui. et n̄ affligas temetipsum in consilio tuo. Jocunditas cordis hec ē uita hominis. & thesaurus sine defectione sanctitatis. & exultatio uiri ē longeuitas. Misere uane tue placens dō. et contine et congrega cor tuū in sanctitate ei. et tristia longe expelle ate. Quidam enim occidit tristia. et n̄ ē utilitas in illa. Zelus et iracundia minuent dies. et ante temp⁹ senectam adducet cogitatus. Splendidū cor bonū in epulis. epule enī illi diligenter sunt.

**V**igilia honestatis tabefaciens. **Lxxviii.** carnes. et cogitatus illius auferet somnū. Logitat p̄sentis auertit sensum. et infir-

mitas grauis sobriā facit animā. Labora ut diues in congregatione substantia. et in requie sua replebit̄ bonis suis. Laborauit paup̄ in diminutione uictus. et in fine in ops fit. Qui aurū diligit n̄ iustificabitur. et qui insequit̄ consumptionē replebit̄ ex ea. Multi dati sunt in auri casus. et facta ē in specie ipsius p̄ditio illorū. lignum offensionis ē aurū sacrificantū. Ve illis qui sectant̄ illud. et omnisprudens deperiet in illo. Beatus diues qui iuuent̄ ē sine macula. et qui post aurum n̄ abiit nec spe rauit in pecunie thesauris. Quis ē hic. et laudabimus eū? fecit enī mirabilia in uita sua. Qui p̄batū ē millo et pſtclus iuuent̄ ē. et erit illi glā etiā. Qui potuit transgredi et non ē transgressus. et facere mala et n̄ fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in dñō. et elemosinas illi enarrabit omnis eccl̄ia sc̄orum. **Lxxix. De con-**

**S**upra mensa magnā sedisti. **Tinentia.** n̄ apias sup̄ illā fauce tuā prior. Hoc di cas simulta sunt que sup̄ illā sunt. me mento qm̄ malus oculus nequā. Ne quis oculo quid creatū ē? Ideo ab omni facie sua lacrimabit̄ cum uiderrit. Ne extendas manū tuā prior. et iniuria contaminatus erubescas. nec comp̄maris in conuicio. Intellige proximū tuū ex te ipso. Vere quasi homofrigi. his que tibi apponunt̄. et n̄ cū manducas mutū odio habearis. Cessa prior causa discipline. et noli nim̄ ē ne forte offendā. Et si in medio multoz sedisti. prior illis non extendas manū tuā. nec prior poscas bibere. Quā sufficiens est homini eruditto iunū exiguū. et in dormiendo n̄ laborabis ab illo. et n̄ senties dolore. Vigilia et colera et tortura. uiro in fronto. Somni sanitatis in homine parco. dormit usq; mant. et anima illi cum ipso delectabit̄. Et si co

actus fueris in edendo multū: surge et medio et uome et refrigerabit te. et nō adduces corpori tuo infirmitatē. Audi me fili et ne spnas me: et in nouissimo iuuenies mea uerba. In omnibz opibus tuis esto uelox: et omnis infirmitas nō occurret tibi. Sple didum in panibz benedicent labia mul tor: et testimoniuū ueritatis illius fidele.

In nequissimo pane murmuravit ciuitas: et testimonium nequeie illi uerū ē. Bilingentes in uino noli puocare: multos enim extinuauit uinū. Ignis pbat ferrum dum: sic uinū corda supborū arguet uenitatem potatū. Squa uita hominibz uinū in sobrietate: si bibas illud moderate eris sobrius. Que ē uita que minuit uino?

**Q**uid defraudat uitam? **M**ors; **Lxxv. De**

**V**inum in locunditate creatū ē! ebrietate. nō in ebrietate ab inicio. Exultatio anime et cordis: uinū moderate potatū. Janitas ē. et corpori. et anime. sobrius potus. Vinum multū potatū: irritationē et irā et ruinas multas facit. Amartudo anime: uinū multū potatū. Ebrietatis amissitas imprudentis offensio: minorans uirtutē et faciens uulnera. In coniuncto uini nō arguas proximū: et nō despicias eum in locunditate illi. Verba impetu non dicas illi: et nō pmas illū in repetendo.

**R**ectorē te posuerunt **Lxxvi. De rectoribz** noli extollī: esto in illis quasi unū ex pīs. Curiam illorū habe: et sic considera et omni cura tua explicata recumbe ut leteri ppter illos: ut ornamenti grē accipias coronā. & dignationē consequaris rogationis. Loquere maior natu: decet enim te. pīnum uerbum diligenter scientiā. et nō impedias musicā. Vbi audītū nō est nō effundas sermonē. et inopportune noli extollī in sapientia tua. Gemmula carbunculi in ornamē

to auri: et comparatio musicorū in cūuio um. Sic in fabricatione aurū signū est smaragdi: sic numerus musicorū in locundo et moderato uino. Audi tacens: et preuerentia accidet t̄ bona grā. Adolescens loquere in tua causa iux. Si bis interrogatus fuens: habeat caput responsum tuū. In multis esto quasi inscius: et audi tacens simul & querens. In medio magnatorū nō psumas: et ubi sunt senes nō multū loquaris. Ante grandinem pbit choruscatio. et ante uere cūndiā pbit grā: et preuerentia accedit tibi bona grā. Et hora resurgendi nō tētricē: pcurre autē pōr in domū tuā. et illic auocare: et illic ludē: et age conceptiones tuaē: et nō in delictis et uerbo supbo. Sup his omibz benedictio dñm qui fecit te: et mebri autē te a bomibz bonis suis. Qui timerit dñm exspectat doctrinā eius: et qui uigilauerit ad illū iuuenient benedictionē. Qui querit legē replebitur ab ea: et qui insidiose agit: scandalizabit̄ in ea. Qui timet deum iuuenient iudicū iustū: & iusticiā quasi lūm accident. Peccator homo uitabit̄ correptionē: et scđm uoluntatē suā iuueniet comparationē. Vir consiliū nō dispōet intelligentiā. alien̄ et supbus nō p̄timescat timore: etiā p̄quā fecit cū eo sine consilio. et suis insectationibz arguet.

**F**ili **Lxxvii. Cū consilio omnia facienda.** sine consilio nichil facias: et post factū nō penitēbis. In uia ruine nō eas: et nō offendas in lapides. nec credas te uie laboriose: ne ponas anime tue scandalū. Et a filiis tuis caue: et a domesticis tuis attende. In omni ope crede et fide anime tue: hec ē enī conseruatio mandatorū. Qui credit deo attendit mandatis: et qui confidit in illo nō minorabit̄. **Lxxviii. T**imenti dñm non occurrerit mala: s: in temptatione dīs illū

conservat. et liberabit a malis. Sapiens non odit mandata et iusticias: et non illidet quia si in pectore nauis. Homo sensatus credit legi dei: et lex illi fidelis. Qui interrogatio ne manifestat parabit uerbum. et sic deputatus exaudietur: et conseruabit disciplinam et tunc respondebit. Recordia facta quia si rota carri: et quasi axis uersatilis cogitatus illius. Equus emissarius sicut amicus subsannator: sub omni supra sedente binum. Quare dies diem supat. et iterum lux luce. et annus annum a sole. Domini scientia separati sunt. facto sole et preceptum custodiente. et immutabili tempora et dies festos ipsorum: et in illis dies festos celebrauerunt ad horam. Ex ipsis exaltauit et magnificauit dominum: et ex ipsis posuit in numerum dierum: et homines omnes de solo et extera unde creatus est adam. In multitudine discipline domini separauit eos: et immutauit uias eorum. Ex ipsis benedixit et exaltauit: et ex his sanctificauit et ad se applicauit. Ex ipsis maledixit et humiliauit: et conuertit illos ad separationem ipsorum. Quasi littum figuli in manu ipsius: plasmare illud et disponere. Omnes uite eius secundum dispositionem eius. Sic homo in manu illius qui fecit: reddet illi secundum iudicium suum. Contra malum bonum stet. et contra mortem uita: sic et contra uirum iustum peccator: et sic interficere in omnia opera altissimi. Duo duo unum contra unum: et ego nouissimum uigilauim. et quasi qui colligit acinos per undem iactantes. In benedictione domini et ipse spauri: et quasi qui undem iactat repleui torcular. Respicite quoniam non soli in laborauimus: sed omnibus requiretabimus: disciplinam. Audit me magnati et omnes populi: et rectores ecclie auctoribus precipite. filio et mulieri fratribus et amico non de potestate superte in uita tua. et non dederis alius possessionem

tuam: ne forte peniteat te: et deponeris pullum. Num adhuc supes et aspiras: non immutabis te omnis caro. Melius enim ut filii tui regent: quam te respicere in manu filiorum tuorum. In omnibus opibus tuis precellens esto: ne dederis maculam in gloriam tuam. In die summationis dierum uite tue et in reporte exitus tui: distribue hereditatem tuam.

**C**ibaria **xxxviii.** De disciplina seruorum et iurta et onus asino: panis et disciplina et opus seruo. Operatur in disciplina: et quiete requiescere. Laxa manus illi: et querit libertatem. Jugum et lorum curuant collum durum: et seruum inclinant operationes assidue. Seruo maluolo tortura et compedes: mutat illum in operatione ne uacet. Multa enim malitia docuit ociositas. In opera constitue cum sic enim condicet illum. Quod si non obaudirent curua illum compedibus: et non amplifices super omnem carnem. Verum sine iudicio nichil facias que. Si est seruus: sit est quasi anima tua. Quia si fratrem sic cum tracta: quem in sanguine amime comparasti eum. Si leseris illum iniuste: in fugam conuertetur: et tollens discensit quem queris? Et in qua uia queras illum nescis.

**V**ana spes et mendacia **xc.** De somnis: insensato uiro: et somnia extollunt imprudentes. Quasi qui apprehendit umbra et persequitur uentum: sic et qui attendit ad uisa mendacia. Hoc secundum hoc uisio somnorum: ante faciem hominis similitudo alterius hominis. Ab immundo quod mundabit: et a mendace quid uerum dicet. **xxv** **D**iuinatio erroris et auguria mendacia et somnia maleficiunt uanitas est: et sic parturientis cor tuum phantasias paternis ab altissimo fuerit emissa iustitio. Si dederis in illis cor tuum: multos enim erant fecerunt somnia: et exaderunt spantes nullis. Sine mendacio consummabitur

uerbi. et sapientia in ore fidelis coplanabitur. Qui non temptat est quid sit. Vir in multis exceptus cogitabit multa: et qui multa didicit enarrabit intellectum. Qui non exceptus pauca recognoscit: qui autem in multis factus est. multiplicabit maliciam. Qui temptatus non est qualiter sit. & qui implantat est abundanter nequera. Multa uidi enarrando: et plurimas uerborum consuetudines. Aliuocens usque ad mortem plicitur sum horum causa: et liberatur sum gratia dei. **xcii.** **De timentibus.**

**S**pécie timentum dñm querit: et in deum respectu illius benedicit. Specie enim ilorum insaluantem illos: et oculi dei in diligentes se. Qui timet dñm nichil trepidabit et non pauebit: quoniam ipse est spes eius. Timentum dñm beata est anima eius: et ad quem respicit et qui est fortitudo eius? Oculi dei super timentes eum. protectio potentiae firmamentum uirtutis: tegumen ardoris et umbraculum meridianum. depeccatio offensionis et adiutorium casus. eraltans animam et illuminans oculos: dans sanitatem et uitam.

**I**tem et uitam et benedictionem. **xciii.** **De oratione iniquorum oblatione iniquorum.** Oblatio est maculata: et non sunt bene placte subsannationes iniustorum. Unus solus sustinenteribz se in iusta ueritatis et iusticie. Dona iniquorum non probat altissimum. nec respicit in oblationibus iniquorum. nec in multitudine sacrificiorum corumplicabit peccatis. Qui offerit sacrificium ex substantia pauporum: quasi qui uictimat filium inconspectu patris sui. Panis egentum uita paupis est: qui defraudent illum homo sanguinis est. Qui auferit in sude re panem: quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem et qui fraudem facit mercennario fr̄es sunt. unus edificans et unus destruens: quod potest illis nisi labor? unus orans et unus maledicens: cui uocem exaudiet deus? Qui baptizat a mortuo

et utru tangit eum: quid proficit lauatio illius? Sic homo qui reuocat in peccatis suis et iterum eadem faciens quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet. **xciv.**

**Q**ui exseruat De disciplina custodiendae legi? uerbum multiplicat orationem. Sacrificium salutare attendere mandatis. et discedere ab omni iniuritate. et propitiacionem salutare sacrificiis super iniustias: et depeccatio per peccatis recedere ab iniusticia. Retribuet gratiam qui offert simulacrum: et qui facit misericordiam offert sacrificium. Beneplacitum est domino recedere ab iniuritate. Non apparebis ante conspectum dei vacuus. Hec enim omnia propter mandatum dei fiunt. Oblatio uistri impinguat altare: et odor suavitatis est in conspectu altissimi. Sacrificium uistri acceptum est: et memoriam eius non obliuiscetur deus. Bono animo gloriam redde deo: et non minutas primicias manuum tuarum. In omni dato hilariter fac uictum tuum: et in exultatione scifica decimas tuas. Haec atuissimo secundum datum eius. et in bono oculo adiumentum factum manuum tuarum: quoniam dominus regnabens est. et septies tantum reddet tibi. Noli offerre munera prava: non enim suscipiet illa. & noli inspicere sacrificium iniustum: quoniam dominus uideret. & non est apud illum glori per sonum. Non accipiet dominus prosouna in pauperem: et preicationem lesi exaudiet. Non despiciet preces pupilli: nec uiduam si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrime uidue ad maxillam descendunt: et exclamatio eius super deducente eas? A maxilla enim ascendunt usque ad celum: et dominus exauditur non delectabitur in illis. Qui adorat dominum in oblectatione suscipietur: et peccatio illius usque ad nubes propinquabit. **xcv.** **O**ratio humiliantis se nubes penetrabit. et donec propinquet non consolabitur: et non discedet donec aspiciat altissimum. Et dominus non elonga

bit sed iudicabit iustos et faciet iudicium.  
et fortissim⁹ n̄ habebit in illis patientiam.  
ut contribulet dorsū ipsor⁹ et gentib⁹ red.  
det undictā. donec tollat plenitudinē sup  
borū et ceptra uniuor⁹ contribulet. donec  
reddat hominib⁹ scđm actus suos. et scđm  
opa ade et scđm p̄sumptionē ill⁹ donec  
iudicet iudiciū plebis sue. et oblectabit iustō  
misericordia sua. **xcvi.** *Deprecatio ad deum.*

**S**peciosa misericordia in tempore tribulationis!  
quasi nubes pluie in tempore siccitatis.  
Misere te omniū et respice nos. et ostend  
e nobis luce miserationū tuarū. et in  
mitte timorē tuum sup gentes que n̄ ex  
quisierunt te. et cognoscant q̄a n̄ est d̄s  
nisi tu. ut enarrant magnalia tua. Al  
leluia manū tuā sup gentes alienas. ut  
uideant potentia tuā. Sicut enī in conspe  
ctu eorū sanctificatus es in nobis. sic in con  
spectu n̄o magnificaberis in illis. ut cog  
noscat te sicut et nos agnouim⁹. qm̄ n̄ ē  
d̄s p̄ter te d̄ne. In noua signa. et immuta  
mirabilia. glorifica manū. et brachium  
dextrum. Excita furore. et effunde iram.  
Ex tolle aduersariū. et afflige inimicū. Fe  
stina temp⁹. et memento finis. ut enar  
rent mirabilia tua. In ira flāme deuore  
tur qui saluat̄. et qui pessimant plebē  
tuā. inueniant p̄ditionē. Contere caput  
p̄ncipū inimicor⁹ dicentū. n̄ ē aliis p̄ter  
nos. Congrega omnes trib⁹ iacob. et cognos  
cant quia non ē d̄s nisi tu. ut enarrant  
magnalia tua. et hereditabis eos sicut ab  
inicio. **xcvii.** **M**iserere plebi tue. sup  
quā inuocatū ē nomen tuū. et isrl̄ q̄e coe  
quasti p̄mogenito tuo. Miserere ciuitati  
sc̄ificationis tue iherl̄/ciuitati regnū tue.  
Reple sion inenarrabilib⁹ uirtutib⁹ tuis.  
et gl̄a tua p̄pl̄m tuū. Da testimoniuū quia  
ab inicio creature tue sunt. et suscita

peccationes quas loquuti sunt in nomine  
tuo p̄pheti priores. Da mercedem sustinen  
tib⁹ te ut p̄phete tuū fideles inueniantur.  
et exaudi orationes seruoz tuor⁹. Sedm be  
nedictionē aaron da populo tuo. et dinge  
nos in iusta iusticie. & sciānt om̄s qui imba  
bitant terrā. quia tu es d̄s conspectus celorum.  
Omnē escam manducabit uenter. et ē cib⁹  
cibo melior. Fauces contingunt cibū fer  
re. et cor insensatum uerba m̄dacia. Cor  
prauū dabit tristitia. et homo p̄itus resistit  
illi. Om̄ne masculin⁹ excipiet mulier. et est  
filia melior filia. Species mulieris exhylla  
rat facie uiri sui. et sup omnē concupiscentiam  
hominis supducet desideriū. si est in  
gra curationis et mitigationis et misericordie.  
non ē uir illi⁹ scđm filios hominū. Qui pos  
sideret mulierē bonā inchoat possessionem.  
ad uitorū scđm illumē. et columnā et req  
es. Vbi non ē sepius diripiēt possessio. et ubi  
n̄ ē mulier gemiscit egens. Cui credit q̄n̄  
habet n̄dū. et deflectens ubicumq; obse  
raverit. quasi succinct⁹ latro exiliens de ci  
uitate in ciuitatē. **xcviii.** **O**mnis  
amicus dicit. et ego amicitia copulauī.  
s; ē amicus solo nomine amic⁹. Homin⁹ in  
sticia mē usq; ad mortem. Sodalis autē et  
amic⁹ ad inimicitia coniunct⁹. O presum  
ptio nequissima unde creata es. Coopre  
ardam maliciā et dolositatē ill⁹. Sodalis  
amic⁹ coniunctū in oblectatione. et in  
tempore tribulationis aduersarius erit.  
Sodalis amico condolet causa uenit⁹. et  
contra hostē accipiet scutū. Non obliu  
caris amicitia in animo tuo. et n̄ in me  
mor sis illi⁹ in opib⁹ tuis. Noli consilari  
cū socero tuo. et a zelantib⁹ te absconde  
consilium. Omnis consiliari⁹ p̄dit c̄silium.  
s; ē consiliari⁹ in semetipso. A consiliario  
serua animā tuā. p̄ficit q̄ sit illius

necessitas. et ipse enim animo suo cogitabit/  
ne forte mittat suđe in tiam et dicat tibi.  
bona ē uita tua: et sit econtrario undere  
quid t̄ eueniat. **xviii.** *Cū singlis q̄tē r̄tandū sit.*

**C**um uiro irreligioso tracta de sc̄itate. et  
cum in iusto de iusticia. et cum muliere de  
bis que emulatur: cum timido de bello/  
cum negotiatorē de traiectione. cum emp/  
tore de uenditione. cum uiro liudo de  
gracis agendis. cū impio de pietate. cū  
imhonesto de honestate. cū opario aḡrio  
de om̄i ope. cū opario annuali de consum/  
matione anni. cū seruo pigro de multa  
opatione. **c.** **N**on attendas his  
in om̄i consilio. sed cum uiro sc̄o assiduus  
esto. quēcūq; cognoueris obseruantē timo/  
rē dī. cū anima ē sc̄dm animā tuā. Quicū  
q; titubauerit in tenebris n̄ condolebit t̄.  
et cor boni consilij statuet tecū. Non ē enī  
t̄ aliud pl̄ illo. **c. i.** **A**nima uiri sc̄i  
enunciat aliquando utra. quā septē circum/  
spectores sedentes in excelsū adspeculan/  
dū. Et in his omnib; dep̄care altissimū/  
ut dirigat inuentate uiā tuā. Ante om̄ia  
opa uerbū uerax p̄cedat te. et ante om̄i  
nē actum consiliū stabile. Verbū nequā  
minimabit cor. Quatuor partes orunt.  
bonū et malū. uita et mors. et dn̄atrix  
illorū ē assidua lingua. Vir p̄itus multos  
erudit. et anime sue suauis ē. **locutioē.**

**Q**ui sophistice. **c. ii.** *De sophistica & ueritate*  
loquit̄ odibilis ē. omni re defraudabitur.  
Non enim data ē illi a dñō grā. omni enī  
sapientia defraudat̄ ē. Est sapiens ani/  
me sue sapiens. et fruct̄ sens̄ illi lauda/  
bilis. Vir sapiens plebē suā erudit. et fru/  
ct̄ sensus illi fideles st̄. Vir sapiens ipse  
bit benedictionib; et uidentes illū lau/  
dabunt. Vita uiri innumerō dierū dies  
autē s̄r̄l innumerabiles sunt. Sapiens in

populo hereditabit honore. et nom̄ illius  
citt uuiens incepit. fili in uita tua tēpta  
animā tuā. et si fuerit nequā. n̄ des illipo  
testatē. Non enim om̄ia om̄ib; expedunt.  
et n̄ om̄i animē om̄ne genus placet. Ho/  
li audīt̄ ē in om̄ni epulatione. et n̄ te effun/  
das sup̄ omnē cleam. In multis enī es sis erit  
infirmitas. et auditas appropinquabit  
usq; ad colerā. Ppter et apulā multi obierit.

**L**qui autē abstinenſ ē adicit uitā. **c. iii.** *De*  
**H**onora medici. ppter necessitatē. medico.  
Item illū creauit atassim. A deo ē enī oīs  
medela. et a rege accipiet donationē. Discipli/  
na medici exaltabit caput illi. et in c̄spectu  
magnatorū collaudabit. Atassim creauit  
de terra medicinā. et uir prudens n̄ abhorre/  
bit in illis. Nonne à ligno indulcata ē aq;  
amara? Ad agnitionē hominū uirtus illorū.  
et dedit hominib; scientiā altissimā. honora/  
ri in mirabilib; suis. In his curans mitiga/  
bit dolore. et ungentari faciet pigmenta  
suauitatis. et unctiones conficiet sanitatis.  
et n̄ consummabit̄ opa ei. pax enim di sup/  
facie terre. **c. iv.** *De orādo dñi i t̄p̄e iſinuitatis.*

**F**ili in tua infirmitate n̄ despicias te ipsū.  
sed ora dñm et ipse curabit te. Auerte adeli/  
cto et dirige manū. et ab om̄i delicto mun/  
da cor tuū. Da suauitatem et memoria simila/  
ginis. et impingua oblationē et da locum  
medico. Item illū dñs creauit. et n̄ dis/  
cedat ate quia opa ei s̄t̄ necessaria. Ut enī  
temp̄ quando inmanib; eoz incurras. Ipsi  
ū dñm dep̄ebunt. ut dirigat requie eoz  
et sanitatem. ppter coniurationē eoz. Qui de/  
linquit in conspectu ei q̄ fecit cū. incidat  
in manus medici. **c. v.** *De xix. vii.*

**F**ili in mortuū p̄duc lacrimas. et quasi di/  
fra passus incipe plorare. et sc̄dm iudicū  
conuge corpus illi. et n̄ despicias sepulcu/  
rā illi. Propt̄ delaturā aut̄ amare fer luctū

illius uno die et consolare ppter tristiciā et fac  
luctū scđm meritū eius uno die uel duobz  
pter detractionē. A tristicia enim festinat  
mors et coopiet uirtutē et tristitia cordis  
flectit cervicē. In abductione p̄manet tri  
sticia et substantia mōpis scđm cor ei. Nō  
dederis in tristicia cor tuū. sed repelle eam a te  
et memento nouissimoz. Noli obliuisci neq;  
enim ē conūsio et huic nichil p̄deris et te  
ipsū pessimabis. Memor esto iudicij mei  
sic enim erit et tuū in heri et tibi hodie.

In requie mortui requiescere fac memoria  
eius et consolare illū in exitu spiritū sui. Ja  
pientiā scribe in tempore uacuitatis et qui  
memorat actu sapientiā p̄cipiet quia sa  
pientia replebit. Qui tenet aratriū et q  
glab̄t̄ in iactuo stimulo boves agitat et  
conūsat in opibz eoz et narratio ei in filiis  
tauron. Cor suū dabit aduersandos sulco  
et uigilia eius insagina uaccarū. **cvi. De sin**

**S**ic omnis faber et architect⁹ ḡlis artificibz  
qui noctē tanquā diē transigit qui seul  
p̄t signacula sculptilia et assiduitas eius  
uariat picturā. cor suū dabit in similitudi  
nē picture et uigilia sua p̄ficit opus. Sic fa  
ber ferrari sedens iuxta incudē et conside  
rans op̄ ferri uapor ignis uret carnes eius.  
et in calore fornacis concertat. Vox mallei  
innouat aures ei et contra similitudinem  
uasis ocul' ei. Cor suū dabit in csummati  
one opum et uigilia sua ornabit in pfe  
ctionē. Sic figulus sedens ad op̄ suū. conū  
tens pedibz suis rotam qui in sollicititudine  
positus ē semper ppter op̄ suū et innumera  
ē om̄is opatio ei. In brachio suo formabit  
littū et ante pedes suos curuabit uirtutē  
suā. Cor suū dabit ut consummet littio  
nē et uigilia sua mundabit fornacē. Om̄is  
bi in manibz suis spauerit et unusquisq;  
in arte sua sapiens ē. Sime his omnibz n̄

edificat ciuitas et n̄ inhabitabunt neq; in  
ambulabunt et in eccliam n̄ transfilient. Su  
p̄ sellā iudices n̄ sedebunt et testamentū  
iudicij n̄ intelligent. neq; palam facient  
disciplinā et iudicij. et in parabolis n̄ inue  
nient. Et creaturā eū confirmabunt et  
dep̄atio illoꝝ in opatione artis accōmo  
dantes animā suā et conquirentes in lege  
atassimi. **cvi. Desapiente.** **S**api  
entiā omnī antiquoz exquirerat sapiens  
et in prophetis uacabit. Narrationē uiroz no  
minator conseruabit et in uersutias  
parabolarū simul introibit. Occulta p̄tr  
viorū exquireret et in absconditis parabola  
rū conuersabit. In medio magnitorū  
ministrabit et in conspectu p̄sidis appa  
rebit. In trā alienigenarū gentiū transi  
et Bona rūm et mala in omnibus temp  
tabit. Cor suū tradet ad uigilandū vilici  
lo ad dn̄m qui fecit illū et in conspectu al  
tissimi dep̄cabit. Ap̄iet os suū in oratione  
et p̄delictis suis dep̄cabit. Si enim dn̄s ma  
gn' uoluerit. **cvi. p̄i** p̄i intellige  
replebit illū et ipse tanquā ymbres  
mittet eloqua sapiente sue et in orato  
ne confitebit dn̄o. **E**ipse dirigit consili  
um eius et disciplinā et in absconditis suis  
consiliabit. Ipse palā faciet disciplinā doc  
trine sue et in lege testamenti dn̄i gla  
bitur. Collaudabuit multi sapientiā ei  
et usq; in scđm n̄ delebit. Non recederet me  
moria eius et nom̄ ei requiret a generati  
one in generationē. Sapientiā ei enarr  
abunt gentes et laude eius enunciabit ec  
clia. Si p̄manserit nom̄ derelinqueret p̄  
quā mille et si requiriuerit proderit illi.  
Adhuc consiliabor ut enarrē ut furore  
enī replet̄ sum. In uoce dicit, Obaudite me  
duini fruct⁹ et quasi rosa plantata sup  
riuos aquarū fructificate. Quasi liban⁹

odore suavitatis habete. florē flores quasi  
liliū date odore et frondētē in gām et col-  
laudate canticū. et benedictē dñm in opib⁹  
sīns. Hacten nomini e⁹ magnificētā. et confi-  
temini illi in uoce labior⁹ urōr⁹. in canticis  
labior⁹ et cytharis. et sic dicitis in confessione.  
Opa dñi uniuersa bona ualde. In uerbo eius  
stetit aqua sīc congeries. et in sermone oris  
illī sicut receptoria aquarū qm̄ in pcepto  
ipsius placor sit. et n̄ ē minoratio in salutē  
illius. Opa omnis carnis corā illo. et n̄ ē quicq̄  
absconditū ab oculis ei⁹. A seculo usq; ī sc̄m  
respiciat. et nichil ē mirabile in conspectu eius.  
Nichil ē dicere quid ē hoc aut quid ē illud?  
omnia enī in tempore suo querent̄. Bene-  
dictio illī quasi fluui⁹ inundauit. et quom̄  
cataclism⁹ ardā uebnauit. sic uia ipsius  
gentes que n̄ exquisierunt eū hereditabat.  
Quom̄ conuerit aquā in siccitatē et siccata  
ē terra. et uie illī uis illo⁹ directe f̄. Sic pec-  
catorib⁹ offensiones in ira eius. Bona bonis  
creata sunt ab inicio. sic nequissimis bona.  
et mala. **Cviii.** **Vita hominis substantia.**

**I**hicū necessarię rei uite hominū aqua. ignis.  
et ferrum. lac. et panis simulagineus.  
et mel. et botrys uiae. et oleū et uestimentū.  
Hec omnia sc̄s in bonis. sic et imp̄is et  
peccatorib⁹ in mala conuerent̄. Sē sp̄ qui  
ad iudicātā creati sunt. et in furore suo con-  
firmanterunt tor̄ta sua. In tēpore consū-  
mationis effundent uirtutē et furorē ei⁹ qui  
fecit illos confundent. Ignis grando fa-  
mes. et mors. omnia hec ad iudicātā creata  
sunt. Bestiarū dentes et scorpij. et serpentes.  
et romphea uindicans in extēminū ipios.  
In mandatis et epulabunt̄. et sup̄ trām  
in necessitate p̄parabunt̄. et in tēporibus  
suis n̄ p̄terient uerbū. P̄terea ab inicio  
confirmatus sum et c̄siliat̄ sī. et cogitauit  
et scripta dimisi. Omnia opa dñi bona. et

104

omne op̄ hora sua subministrabit. Non ē dicē  
hoc illo nequ⁹ est. omnia enī in tempore suo  
comprobabunt̄. Et nunc in omni corde et ore  
collaudate & benedictē nom̄ dñi. **Cx.**

**O**cupatio magna creata ē om̄b⁹ hominib⁹. et  
uigū graue sup̄ filios adam. ad die ex̄itus de uen-  
tre matris eoz usq; in diem sepulture in ma-  
tri omniū. Cogitationes eoz et timor cor-  
dis. adiuentio expectationis et dies finiti-  
onis. residentes sup̄ sedē gl̄osam. usq; ad hu-  
miliatiū in terra et cinere. ab eo qui utit̄ ia-  
cendo et portat coronā. usq; ad eū qui coopi-  
tur lino crudo. furor. relus. tumult̄ fluctua-  
tio et timor mortis. iracundia. p̄seuerans. et  
contentio. et in tempore refectionis in cubili-  
somi⁹ noctis immutat scientiā eius. modicū  
tanquā nichil in requie. et ab eo in somnis qua-  
si in die respect̄. conturbatus ē in iusu cordis  
sui. tanquā qui euaserit in die belli. In tem-  
pore salutis sue ex̄urrexit. et ammirans ad  
nullū timore. cum omni carne ab homi-  
ne usq; ad pecus. et sup̄ peccatores septuplū.  
Ad hec moes. sanguis. contentio et romphea.  
oppressiones famis. et contitio. et flagella.  
Sup̄ iniquos creata sunt hec omnia. et ppter  
illos factus ē cataclism⁹. Omnia enī que de terra  
sunt. in terrā conuerent̄. et aquae om̄s in ma-  
re conuerent̄. Omne munus et iniquitas  
delebit̄. et fides in sc̄m stabit. Substantia  
mūistor⁹ sic fluui⁹ siccabit̄. et sic tonitruū  
magnum in pluvia psonabunt. In apiendo  
mar⁹ suas letabit̄. sic p̄uaricatores in c̄summa-  
tione tabescant. Nepotes imp̄ior⁹ n̄ multipli-  
cabunt ramos. et radices immundæ sup̄ ecu-  
men petrosū sonant. Sup̄ omnē aquā uiri-  
tas. et ad horam fluminis ante onine fe-  
nū euelleret. Grā sicut paradyſus in benedi-  
ctionib⁹. et misericordia in sc̄o p̄manet. Vita sibi  
sufficientis oparij condulcabit̄. et in ea inie-  
nies thesaurū filii. Edificatio ciuitatis con-

firabit nomen. et sup hanc mulier immacula-  
ta computabit. **V**ox et musica letificant cor.  
et sup ultraq; dilectio sapientie. **T**ibi et psal-  
terii suauē faciunt melodyā. et sup ultraq; lm-  
gua suauis. grām et specie desiderabit oculi  
tuui. et sup hoc uiride sationes. Amic⁹ et so-  
dalis in tempore conuenientes. et sup utros  
q; mulier cum uiro. frēs in adiutoriū in te-  
pore tribulationis. et sup eos misericordia liberabit.  
Aurum et argentū et constitutio pedū. et sup  
utriūq; consilii beneplaciti. Facultates et  
uirtutes exaltant cor. et sup hec timor do-  
mini. Non ē in timore dñi minoratio. et n̄  
ē in eo querere adiutoriū. Timor dñi sicut  
paradysus benedictionis. et sup omnēm glo-  
riā opuerunt illū. **CXI. De indigentia nostra.**

**F**ili in tempore uitæ tue ne indigetas. melius  
ē enim mori quā indigere. **V**ir respiciens in  
m̄sam alienā. n̄ ē uita eius in cogitatione  
uidus. Altē enim animā suā cibis alienis.  
**V**ir autē disciplinac⁹ et eruditus custodiet  
se. In ore imprudentis condulcabit uopia.  
et in uentre eius ignis ardebit. **CXII. De me-**

**O**mnes. quā **mōria et iudicio mortis.**  
amara ē memoria tua homini pacē ha-  
benti in substantiis suis. uiro quieto & cui  
uitæ directe sunt in omnibz. & adhuc ualentia  
accipe cibū. Omors bonū ē iudicū tuū ho-  
mīni indigenti. & qui minorat uiribz. deſe-  
cto etate et cui de omnibz cura ē. et incredibili-  
qui potit sapientiā. Noli metuere iudicū mō-  
ris. memento que ante te fuerit. et que sup  
uentura sunt t̄. Hoc iudicū a dño om̄i car-  
mi. et quid supueniet in beneplacito atissimi.  
sive decē. sive centū. sive mille anni. Nō  
ē enim in inferno accusatio uitæ. filij abho-  
minationū sūnt filij peccatorū. et qui con-  
uersant se domos impior. filior. peccato-  
rū piet hereditas. et cum semine illoꝝ as-  
cenditas obprobrii. De patre impio grunt̄

filii. qm̄ propter illum sunt obprobrio. ve  
uobis uiri imp̄. q̄ dereliquistis legē dñi alte-  
simi. Et si nati fueritis in maledictione na-  
scemini. et si mortui fueritis. in maledictione  
erit pars urā. Om̄ia que de terra sunt in ter-  
ram conuerterent. sic imp̄ a maledictio ip̄di-  
tionē. **L**uct⁹ hominū in corpore ipsorū. no-  
men autē impior. debilit̄. Curā habe de  
bono nomine. hoc enī magis permanebit t̄  
quā mille thesauri magni p̄ciosi. Bone ui-  
te numer⁹ dierū. bonū autē nom̄ permanebit  
in euo. **D**isciplinā in pace conseruate fi-  
lij. Sapientia enī abscondita et thesau⁹ in  
uisus. que utilitas in utrisq;. Melior ē  
homo qui abscondit stulticiā suā. quā ho-  
mo qui abscondit sapientiā suā. Veruna-  
men reueremini in his que procedunt de  
ore meo. h̄ est enī bonū omnē irreuerentia  
obseruare. et n̄ om̄ia omnibz bene placent  
in fide. **CXIII. Ab omnibz: nichil demandū.**  
**E**rubescite patrē et matrē de fornicatione.  
et a p̄sidente & a potente de mendacio.  
a principe et a iudice de delicto. a synago-  
ga et plebe de iniquitate. a socio et amico  
de iniusticia. de loco in quo habitas de  
furto. de ueritate dī et testam̄to. de dis-  
cubito in panibz. et ab offuscatione dati  
et accepti. a salittantibz de silentio. a re-  
spectu mulieris fornicarię et ab auersio-  
nibus cognati. Ne aūtas faciē a primo  
tuo. et ab aūtā serendo partē et n̄ restituendo.  
Ne respicias mulierē alieni uiri. et ne ser-  
teris ancillā eius. neq; steteris adlectū eius.  
Ab amicis de sermonibz imp̄p̄y. et cum  
dederis ne imp̄peres. **CXIV. N**on  
duplices sermonē audit̄ de reuelatione ser-  
monis absconditi. et eris uer sine confu-  
sione. et inuenies grām in conspectu omnī  
hominiū. Ne phis omnibz confundaris. ne  
acciendas p̄sonā ut delinquas. Ne lege-

atissimi & testamento. & de iudicio iustifica  
re impiū. de uerbo sociorū et iuatorū. et de  
datione hereditatis amicorū. de equalitate  
statere et ponderū. de acquisitione multo  
rū et paucorū. de corruptione emptionis  
& negotiatorū. et de multa disciplina filio  
rū et seruo pessimo. latus sanguinare. Su  
p mulierē nequā/bonū est signū. Vbi ma  
nis multe sunt claudē. et quodcumq;  
trades numera et appende. datū ū et ac  
ceptū omne describe. **cxv.** *O*e disci  
plina insensata & fatui. & te seniorib; qui ui  
dicant ab adolescentib; et eris erudit̄ in omib;  
et probabilis in conspectu omniū uirorū. filia  
patris abscondita ē uigilia. et sollicitudo eius  
auferet somnū. ne forte in adolescentia sua  
adultera efficiat. et commorata cum uiro  
odibilis fiat. ne quando polluat in uirgini  
tate sua. et in paternis suis grauida inue  
niat. ne forte cum uiro cōmorata transgre  
diat. aut certe sterilis efficiat. *S*up filiam  
lycuriosā confirma custodiā. ne quando fa  
ciat te in obpbruū uenire inimicis. ade  
tractione in ciuitate et obiectione plebis.  
et confundat te in multitudine populi.  
Omni homini noli intendere in specie. et in  
medio mulierū noli commorari. De uestimentis  
tuū peedit tinea. et a muliere iniquitas  
uir. Odiō ē iniquitas uiri. quā benefaciēs  
mulier. et mulier confundens in obpbruū.  
Memor ero ḡ opum dñi. et que uidi annun  
ciabo. In sermonib; dñi opa eius. Sol illumin  
ans p omnia respexit. et glā dñi plenum  
ē opus eius. **cxvi.** *N*onne dñs fecit sc̄o  
enarrare omnia mirabilia sua. que confirma  
bit dñs om̄e stabiliri in glā sua. Abyssum  
et cor hominū inuestigabit. et in astutia il  
lorū excoxitabit. Cognovit eum dñs om̄e  
scientiā et inspergit in signū eū. annunci  
ans que p̄tererunt. et que supuentura

sunt. reuelans uestigia occitorū. Non pre  
terit illū omnis cogitat. et n̄ abscondit se ab  
eo ullus sermo. Magnalia sapientie sue de  
corauit. que ē ante sc̄m et usq; in sc̄m. Ne  
q; adiectum ē neq; minutū. et n̄ egēt alicui  
consilio. Quam desiderabilia omnia opa ei?  
et tanquā sentilla que ē considerare. Omnia  
hec uiuent et manent in sc̄m. et in omni  
necessitate om̄ia obaudiunt ei. Omnia  
duplia contra unū. et n̄ fecit quicquā dees  
se. Vnicuiusq; confirmabit bona. et quis sa  
ciabit uidens glām eius. **cxvii. laus Eatur.**  
*A*ltitudinis firmamentū pulcritudo eius.  
Species celi in uisione glā. Sol in aspectu  
annuncians extū. uas ammirabile opus ex  
celsi. in meridiano exurit terrā. et in conspe  
ctu ardoris eius quis poterit sustinere? for  
nacē custodiens in opib; ardoris. tripliciter  
sol exurens montes. radios igneos exsufflas.  
et resplendens radijs suis obecat octōs. Mag  
nus dñs qui fecit illū. et in sermonib; eius  
festinauit iter. Et luna in omnib; in tempore  
suo. ostensio temporis et signū eū. A luna  
signū diei festi. luminare qd minutū in co  
summatione m̄sis. Sed in nom̄ eius ē. cres  
cens ammirabilit̄ in consummatione. va  
castrorum in excelsis. in firmamento celi resplen  
dens glā. Species celi glā stellarū. mun  
dū illuminans in excelsis dñs. In uerbis  
sc̄is stabunt ad iudicū. et n̄ deficient  
in uigiliis suis. Vide arcum. et benedic q;  
fecit illum. Valde speciosus ē in splendore suo.  
Gyravit celum incircuit glā sue. manus  
excelsi apuerunt illū. Impio suo accelerauit  
nuē. et accelerat choruscationes emittere  
uidicij sui. ppterā apta sunt thesauri. et euo  
lauerunt nebule sicut aues. In magnitu  
dine sua posuit nubes. et confitati sunt la  
pides grandinis. In conspectu eius commo  
uebunt montes. et in uoluntate eī aspira

bit notibus. Vox tonitruo ei⁹ uerberauit ter-  
rā. tempestas aquilonis et congregatio sp̄e.  
et sicut avis deponens ad sedendū aspar-  
git nuē. et sicut locusta deuergens descen-  
sus eius. Pulchritudinē coloris eius ammi-  
rabit oculus. et sup ymbre eius ex pauescit  
cor. Celū sicut salē effundet sup terrā. et  
dū gelauent fiet tanquā cacumina tribuli.  
frigid' uentus aquilo flauit. et gelauit cri-  
stallus ab aqua. Sup omnē congregationē  
aquarū requiescit. et sicut lorica induit se  
aquis. et deuorabit montes et exuret de-  
sertū. et extinguet uiride sicut ignē. Medi-  
cina omniū in festinatione nebulae. ros ob-  
uians ab ardore uenienti humile efficiet  
eū. In sermone ei⁹ siluit uent⁹ cogitatione  
sua placabit abyssi. et plantabit illū dñs  
ihe. Qui nauigat mare enarrat picula ei⁹.  
et audientes aurib⁹ n̄ ammirabim⁹. Illic  
p̄clara et mirabilia opa. uaria genera be-  
stiarū et omniū pecorū. et creatura belu-  
arū. Propter ipsū c̄summat̄ ē itineris finis.  
et in sermone ei⁹ composita sunt omnia.

Quita dicim⁹ et deficiem⁹ uerbis. c̄summa-  
tio aut̄ sermonū ipse ē in omib⁹. Glantes  
ad quid ualebimus. Ipse enī omnip̄ sup omnia  
opa sua. terribilis dñs et magn⁹ uehement⁹.  
et mirabilis potentia ipsi. Clificantes do-  
minū quantūcumq; potueritis. sup ualebit  
adhuc. et ammirabilis magnificētia ei⁹.  
Benedicentes dñm exaltate illū quantū po-  
testis. maior ē enī in laude. Exaltantes ev̄  
replemini uirtute. ne laboreatis. n̄ enī pue-  
nietis. Quis uidit eum et enartabit. et q̄s  
magnificauit eū sic ē ab initio. Quita ab-  
scindita sunt maiora his. pauca enī uidi-  
mus opum ei⁹. Omnia autē dñs fecit. et pie-  
agentib⁹ dedit sapientiā. **L**aus patrū **cxviii.**

**L**audemus uiros ḡlosos. et parentes uiros.  
in generatione sua. Multā glām fecit

dñs magnificētia sua a seculo. **D**ominan-  
tes in potestatiib⁹ suis. homines magni-  
uitate et prudētia sua prediti. nūc  
antes in p̄phetis dignitatē p̄phetarū. et  
impantes in p̄senti poplo. et uirtute pri-  
udenti⁹ pplis sanctissima uerba. impuenta  
a sua requirentes modos musicos. et nar-  
rantes carmina sc̄pturarū. homines diui-  
tes in uirtute. pulchritudinis studiū ha-  
bentes. pacificantes in domib⁹ suis. Om̄s  
istū generationib⁹ gentis sui. glām adcp-  
ti sunt. et in dieb⁹ suis habent in laudib⁹.  
Qui de illis nati sunt. reliquerunt nomen  
narrandi laudes eorū. Et sunt quorū n̄ ē  
memoria. pierunt quasi qui n̄ fuerint. et  
nati sunt quasi n̄ nati. et filii ipsorū cum  
illis. H̄ illi uiri misericordie sunt. quorū pietates  
n̄ defuerunt. et cum semine ipsorū p̄seuerat  
bona hereditas. et nepotū illorū semen in  
testamento stetit et filiorū ipsorū. Propter  
illos usq; in eternū manet semen eorū. et  
glā eorū n̄ derelinquet. Corpora ipsorū in pa-  
ce sepulta sunt. et nomē eorū uiuet in gene-  
rationes et generationes. Sapientiā ipsorū  
narrent populi. et laudē eorū munciet et  
clā. **cxviii.** **E**noch placuit deo et trās-  
latus ē in paradysū. ut det gentib⁹ sapien-  
tiam. **cxix.** **N**oe inuenit ē p̄fectus uist⁹.  
et in tempore iracundie factus ē reconcili-  
atio. Ideo dimissum ē reliquiū terre. cum  
factum ē diluuiū. Testamenta sc̄li posita s̄t  
apud illū. ne deleri possit diluuiō om̄is caro;  
**A**braham magnus pater multū **cxvi.**  
dimis gentiū. et n̄ ē inuenit similis illi in glā.  
qui conseruauit legē ex celsi. et fuit in testa-  
mento cū illo. In carne eius stare fecit te-  
stamentū. et in temptatione inuenit ē fi-  
delis. Ideo iure uiuando dedit illi glām in  
gente sua. crescere illū quasi terre cumu-  
lū. et ut stellas exaltare sem̄ ei⁹. et heredi-

tan illos a mari usq; ad mare. et a flumine usq;  
ad terminos terræ. **xxii.** **E**t ysaac eodē  
fecit modo. ppter abraham patrē ipsi. Bene  
**xxiii.** dictionē omniū gentium dedit illi. **E**t

testamentū confirmavit sup caput iacob. Ag-  
nouit cū in benedictionib; suis. et dedit illi  
hereditatē. et diuisit eipartē in tribub; duo  
decim. et conseruauit illi homines misericō-  
miciuentes grām inoculis omnis carnis. **xxiv.**

**D**ilect' a deo et hominib; moyses. cuius **xvii.**  
memoria in benedictione ē. Similē illū fecit  
inglā scōn. et magnificauit eū in timore  
mūnicor. in uerbis suis monstra placauit.  
Glorificauit illū in conspectu regū. et uisit illi  
coram populo suo. et ostendit illi glām suā.  
**I**n fide et lenitate ipsius sc̄m fecit illū. et ele-  
git illū de omni carne. Audiuuit enī cū et  
uocē ipsius. et induxit illū in nube. et dedit  
illū ad pcepta. et legē uite et discipline. doce-  
re iacob testamentū. et iudicia sua isrl. **xxv.**

**E**xcelsum fecit aaroh frēm eius. et similē  
sibi de tribu leui. statuit ei testamentū eter-  
num. et dedit illi sacerdotiū gentis. et bea-  
tificauit illū in glā. et circumconxit illū  
zona glē. Induit illū stola glē. et corona-  
uit illum in uasis uirtutis. Circumpedes  
et femoralia et humerale posuit ei. et can-  
xit illū in tinnabulis aureis plurimis in  
gyro. dare sonitū in incessu suo. auditum  
facere sonitū in tēplo. in memoriam filiis  
gentis sue. stola scā auro et iacinto et pur-  
pura. op̄ textile uiri sapientis iudicio et  
uentate p̄diti. torto ecco opus artificis.  
geminis p̄ciosis figuratis in ligatura au-  
ri et opere lapidarij. sculptis in memoriam  
scdm numerū t̄buum isrl. Coronā aureā  
sup mitā eius exp̄ssam signo sc̄tatis. glā  
honoris & opus uirtutis. Desideria oculorū  
ornata. sic pulchra. ante ipsū n̄ fuerunt ta-  
lia. usq; ad originē. Non induitus ē alieni

gena aliquis. sed tantū filij ipsius soli et nepo-  
tes eius. Et omne temp̄ sacrificia ipsius. con-  
summata sunt igni cotidie. Compleuit moy-  
ses man' ei' et uxoris illū oleo scō. Factū est  
illū in testamentū eternū et semini ei' sicut dies  
celi. fungi sacerdotio. et habere laude et glo-  
rificari populū suū in nomine suo. Ipsius  
elegit ab omni uiuente. offerit sacrificium  
deo. incensū et bonū odore. in memoriam pla-  
cere p̄ pplō suo. Et dedit illū in p̄ceptis suis  
potestatē. in testam̄tis iudiciorū docere iacob  
testimonia. & in lege sua lucē dare isrl. Qā  
contra illū steterunt alieni. et ppter inuidiā  
circumdecerunt illū in deserto homines q̄  
erant cum dathan et abyron. et congregatio  
chorū in iracundiā. Vnde dñs d̄s et n̄ placuit  
illi. et consuupti sunt in impetu iracundiie.  
Fecit illis monstra. et c̄sūpsit eos in flāma  
ignis. Et addidit aaron glām. et dedit illi  
hereditatē. et p̄micias fructū terrę diuisit illi.  
Panē ipsis in p̄mis parauit in sacietatē. Nā  
sacrificia dñi edent. que dedit ipsi et semini  
ei'. Ceterū in terra gentes n̄ hereditabit. et  
pars n̄ ē illi in gente. Ipse enī pars ei' ē et  
hereditas. **xxvi.** **F**imes fūr' eleazar ter-  
cuis in glā. mitando ipsū in timore dī. et  
stare in reuerentia gentis. in bonitate et  
lactitatem anime sue placuit dō isrl. Ideo  
statuit ad illū testamentū pacis. principem  
scōrum et gentis sue. ut sit illi & semini ei'  
sacerdotij dignitas in eternū. Et testamentū  
dauid regi filio iesse. de tribu uida hereditas  
ipsi et semini ei'. ut daret sapientiam in cor  
nřm. uideare gentē suā in iusticia. ne ab  
olerent̄ bona ipso. et glām ipso in gen-  
tē eoz eternā fecit. **xxvii.** **F**ortis in bel-  
lo ihesuinaue successor moysi in p̄phetis. qui  
fuit magn' scdm nom̄ suū. maxim' in fa-  
lūte elector dī. expugnare insurgentes  
hostes. ut conquereret̄ hereditatē israel.

Quā glām adeptus ē in tollendo manū suas.  
et iactando contra ciuitates rompēas. Q's  
ante illū sic restitūt. Nam hostes ipse do-  
minū p̄dūrit. Aut n̄ in iracundia ei⁹ impe-  
ditus ē sol. et una dies facta ē quasi duo.  
Inuocauit atassimū potentiā in oppugnan-  
do inimicos undiq;. et audiuit illū magn⁹  
et sc̄s d̄s. in saxis grandimis iurutis ualde  
fortis. et impetu fecit contra gentē hostileē.  
et in descensu p̄didit contrarios. ut cognos-  
cant gentes potentiaē ei⁹ quia contra dñm  
pugnare n̄ ē facile. Et secur⁹ ē a tergo po-  
tentē. et in dieb⁹ moysi misericordiam fecit ipse  
et caleph fil⁹ ieffone. stare contra hostē. et  
p̄hibere gentē a peccatis. et p̄stringere murū  
maltiq;. & ipsi duo constituti a piculo libe-  
rati sunt. a numero sexcentor⁹ milū peditū.  
inducere illos in hereditatē in terra que ma-  
nat lacte ⁊ melle. Et dedit domini⁹ ipsi caleph  
fortitudinē. et usq; in senectutē p̄mansit  
illi uirtus. ut ascenderet in excelsū terre lo-  
cū. et sem̄ ipsius hereditatē optimiuit. & ui-  
derunt om̄s filij isrl̄ quia bonū ē obsequi sc̄o  
deo. et uidices singuli suo nomine quorū n̄  
ē corruptū cor. qui n̄ auersi sunt a dño.  
ut sit memoria illorū in benedictione. & os-  
sa eorū pullulent de loco suo. & nom̄ eorū  
p̄manet metnū. p̄manens ad filios illorū.  
sc̄orū uiros glā. **cxviii.** *O*lectus a deo  
suo samuel p̄pheta dñi renouauit impium.  
et unxit p̄ncipes in gente sua. In lege dñi  
iudicauit cōgregationē. et uidit dñs iacob &  
in fide sua pb̄at cōpheta. & cognit⁹ ē inūbis  
suis fidelib⁹ quia uidit dñm lucis. et inuocauit  
om̄m om̄potentē impugnando hostes cir-  
cumstantes undiq;. in oblatione uiri inuio-  
lati. Et intonuit e celo dñs. in sonitu mag-  
no auditi⁹ feci uoce suā. et contruit p̄ncipe  
tyrioz. et om̄s duces philistijm. & ante tē  
pus finis uitę sue et seculi. testimoniū

p̄buit in cōspectu dñi et xp̄i. pecumas & usq;  
ad calciamenta ab om̄i carne n̄ accepit. et  
n̄ accusauit illū homo. Et p̄t hoc dormiuit  
et notum fecit regi et ostendit illi finē ui-  
te sue. et exaltauit uocē eius de terra in p̄  
phetia. delere impietatē gentis. **cxix.** Post  
hoc surrexit nathan p̄pheta in dieb⁹ dauid.  
et quasi adeps separatus ē a carne. **cxx.**  
**S**ic dauid a filiis isrl̄ cū leonib⁹ lusit quasi  
cum agnis. et in urbis similiter fecit sicut  
cum agnis ouui. In uiuentute sua n̄ quid  
n̄ occidit ḡgantē. et abstulit obp̄rium  
de gente. In tollendo manū in saxe funde  
deiecit exultationē ḡolyē. ubi inuocauit  
dñm om̄potentē. et dedit in dextera eius  
tolerare hominē fortē in bello. et exaltare  
cornu gentis sue. Sic in decem milib⁹ gl̄ifica  
uit eum. et laudauit eū in benedictionib⁹ do-  
mini in offerendo illi coronā gl̄e. Contūt  
enī inimicos undiq;. et extirpauit philisti  
in contrarios usq; in hodiernū diē. contūt  
cornu ipsorū usq; metnū in om̄i ope. Dedit  
confessionē sc̄o excuso in uerbo gl̄e. de om̄i  
corde suo laudauit dñm. et dilexit dñm q;  
fecit illū. et dedit illi contra inimicos po-  
tentiaē. Et stare fecit cantores cont̄ altare.  
et in sono eorū dulces fecit modos. Et dedit  
in celebrationib⁹ dec̄. et ornauit tempora  
usq; ad consumationē uitę. ut laudarent  
nomen sc̄m domini. et amplificarent ma-  
ne dī sc̄itatem. Xpc purgauit peccata ipsius.  
et exaltauit metnū cornu eius. et dedit  
illi testamentū regū et sedem gl̄e in isrl̄.  
Post ipsum surrexit fil⁹ sensat⁹. et p̄p̄t illū  
deiecit omnē potentiaē inimicorū. **cxxi.**  
**S**alemōn impauit in dieb⁹ pacis. cui sub-  
iecit d̄s om̄s hostes ut conderet domū in  
nomine suo. et pararet sc̄itatē in sc̄pt̄r  
nū. quādmodū erudit⁹ ē in uiuentute su-  
a. et impletu⁹ ē quasi flumen sapientia. &

terram regxit anima sua. Et replesti incompa-  
rationibz enigmata. ad insulas longe diuul-  
gatu ē nom̄ tuū. et dilectus es in pace tua.  
**I**ncantilenis et puerbis et comparationibz  
& interpretationibz mirate sunt terre. et in  
nomine dñi cui ē cognom̄ d̄s isit. Collegisti  
quasi auriculum aurū. et ut plumbū com-  
plesti argentū. Et inclinasti femora tua mu-  
ueribz. Potestate habuisti in tuo corpore.  
dedisti madam anglā tua. et pfanasti se-  
men tuū. inducere iracundia ad liberos  
tuos. et in ceteris stulticiā tuā. ita faceres  
impium bipatum. & ex effrem imperare  
impū durū. **D**īs autē n̄ derelinquet mi-  
sciam suā. et n̄ corrumpet neq; delebit  
opa sua. neq; p̄det ab stirpe nepotes ele-  
cti suū. et semen eius q̄ diligit dñm non  
corrumpet. Dedit autē reliquū iacob et da-  
uid de ipsa stirpe. et finē habuit salemōn c̄  
patribz suis. et reliquit post se de semine  
suo gentis stulticiā. **cxxxii.** **E**t in minutū  
prudentia roboam qui auerterit gente con-  
silio suo. **cxxxiii.** **E**t iheroboam filiu na-  
bath qui peccare fecit isit. et dedit effram  
uiā peccandi. et plurima redundauerunt  
peccata ipsoꝝ. Valde auerterunt illos a  
terra sua. & quesuit om̄s nequicias usq;  
dum pueniret ad illos defensio. & ab oībz  
peccatis liberauit eos. **cxxxiii.** **E**t  
surgebat hebas ppheta quasi ignis. & uer-  
bū ipsius quasi facula ardebat. Qui indux  
in illos famē. et imitantes illū inuidia sua  
pauci facti sunt. non poterant enī sustinere  
p̄cepta dñi. Verbo dñi continuuit celū. & de-  
icit ad se ignē terrę. Sic amplificat̄ ē heby  
as in innabilibz suis. Et quis potest similit̄  
gloriar tibi? Qui sustulisti mortuū ab inse-  
ris. de sorte mortis in uerbo dñi d̄i. Qui deie-  
cisti reges ad p̄niciem. et confregisti facile  
potentia ipsoꝝ. et glōsos de lecto suo. Qui

audis in syna iudicū. et in choreb iudicia  
defensionis. Qui ungis reges ad pententiā.  
et pp̄has facis successores post te. Qui re-  
ceperis es in turbine ignis. in curru equorum  
ignor. Qui inscriptus es in indicis temporum  
lenore iracundiā dñi. conciliare cor patris  
ad filiu et restituere t̄bū iacob. Beati sunt  
qui te uiderunt. & in amictia tua decorati  
sunt. Nam nos uita uiuum tantū. post  
mortē autē n̄ erit tale nom̄ n̄m. Hebas  
qui ī turbine tectus ē. **cxxxv.** **E**t in heliso  
complet̄ ē sp̄c eius in diebz suis n̄ p̄tinuit  
p̄ncipem. et in potentia nemo uicit illū nec  
superauit illū uerbū aliquod. et mortuū  
pp̄betauit corp̄ eius. In uita sua fecit monstra.  
et in morte mirabilia opatus ē. In omnibz  
istis n̄ penituit populus. et n̄ recesserunt a  
peccatis suis. usq; dum abiecti sunt de terra  
sua. & dispersi sunt in omnē terrā. et relata  
ē gens p̄ pauca. et p̄nceps in domo dauid.  
Quidā ipsoꝝ fecerunt qđ placeret deo. alij  
autē multa cōmisérunt peccata. **cxxxvi.**  
**E**rechias munivit ciuitatē suā. & indux  
in mediu ipse aquā. et fodit ferro rupem.  
& edificauit ad aquā p̄teū. In diebz ipse  
ascendit senna cherib. & misit rāpsacen &  
sustulit manū suā contra illos. et extulit ma-  
nu suā in syn. & supbus factus ē potentia  
sua. Tunc mota sunt corda et manū ipsoꝝ. &  
doluerunt quasi parturientes mulieres. Et  
muocanerunt dñm misericordem. expandentes ma-  
nis extulerunt ad celū. & sc̄s dñs d̄s audiuit  
et in uoce ipsoꝝ. Non ē ēmemoratus peccato-  
rū illoꝝ. neq; dedit illos inimicis suis. sed  
purgauit illos in manu ysaye sc̄i ppheta.  
Subiicit castra assyrioz. et contruit illos  
angl̄s d̄i. Nam fecit erechias qđ placuit  
deo. & fortis iuit in via dauid patris sui.  
quā mandauit illi ysaya ppheta. magnus &  
fidelis in conspectu d̄i. In diebz ipse retro redi